Prefeitura de
Tamboril

‘jtliCIPA

1 A, 4

FIS\( o,.

,

Y40 DE

AVISO DE DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA

ESTADO DO CEARÁ — Prefeitura Municipal de Tamboril — A Comissão de
Licitação do Município de Tamboril comunica aos interessados que tiveram seus
envelopes de Propostas de Preços abertos que revalidem revalidarem suas Propostas
de Preços até o dia 26/02/2024. As empresas que não revalidarem suas Propostas
serão desclassificadas. A revalidação poderá ser feita de forma presencial e através
do e-mail licitacao@tamboril.ce.gov.br no horário de 08:00 às 12:00h, no endereço
da Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N, Bairro São Pedro, CEP — Tamboril
— Ceará, bem como nos sítios: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e
www.tamboril.ce.gov.br. Tamboril/CE.

Centro Administrativo Julieta Alves Timbó

Rua Germiniano Rodrigues de Farias S/N — Bairro Sào Pedro — CNPJ 07.705.817/0001-04

Fone: (88) 3617-1188 — www. tamboril. ce.gov. br

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°033 ¡FORTALEZA, 19 DE FEVEREIRO DE 2024 99

FSC

MISTO
pium goodudio
1 parir d. Ioda

noporriffila

FSC• Cl 2e031

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Brejo Santo — Secretaria Municipal de Saúde - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão EletrôpiFo N°.
PE-02.16.1/2024-SMS. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e conetiva eneko4MISMtSaft.ls .
odontológicos de diversas marcas e modelos, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-Ce, confozReVspecificações 4)0'
constantes no Termo dc Referência. Tipo: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comuta aos interessados
que o início da disputa será a partir das 08h:00m (horário de brasilia) do dia 01 de março de 2024, em sessão pública eletrônica, qb ocorrerá através do
endereço eletrônico: (1,vww.b11.org.br). maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico acima, na Sala da Comis , situada na Ruy.lqs42,A •
Matias Sampaio, n°. 234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, atravési endereço cletratiW1
(www.tce.ce.gov.br). José Wellington Cruz Andrade — Presidente da CPL/PMBS.

aru

*** *** *** t j

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Secretaria de Infraestrutura, torna público o Extrato do Instrun o dos Contratos n° ,
GM-TP001/23.01, GM-TP001/23.02, GM-TP001/23.03, GM-TP001/23.04, GM-TP001/23.05 e GM-TP001/23.06, resultante da T4ada de Preço N° r
GM-TP001/23, cujo Objeto é a contratação de empresa para implantação, treinamento e licenciamento de sistema computacional de ge'34ão, de pessoa
para o controle de frequência, documentos, recadastramento e comunicação do funcionário, de interesse da Prefeitura Municipal de Indedehtate.
Contratante: Prefeitura Municipal de Independência. Contratada: ltarget Tecnologia da Informação LTDA. Valor Global: R$ 147.900,00 (cento c quarenta
e sete mil e novecentos reais). Vigência: Até 31.12.2024. Assina pela Contratante: João Gomes Coutinho; José Edilson Lima Coutinho; Antônio Edi Vieira
Coutinho; Terezinha de Jesus Lima; Rennan Coutinho Lacerda; Francisco Glevane de Lacerda. Assina Pela Contratada: José Márcio da Silva Nogueira
Filho. Independência - Ce, 16 de fevereiro de 2024.

**. *** *0*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços N° GM-TP001/23. O
Governo Municipal de Independência, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação, Tomada de Preços n° GM-TP001/23, cujo objeto é a contratação de empresa para implantação, treinamento e licenciamento de
sistema computacional de gestão de pessoas para o controle de frequência, documentos, recadastramento e comunicação do funcionário, de interesse da
Prefeitura Municipal de Independência/CE, vem publicar o resultado da Homologação e Adjudicação para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.
Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo Homologado e Adjudicado em favor da empresa Itarget Tecnologia da Informação LTDA,
pelo valor global de R$ 147.900,00 (cento e quarenta e sete mil e novecentos reais). Patrícia de Sousa Alexandre Torres — CPL de Independência, 16 de
Fevereiro de 2024.

*** *0* *0*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.12.27.03 - DIV. A Pregoeira Oficial da Prefeitura
Municipal de Caucaia — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Março de 2024, às 08 c 30 (oito horas c trinta
minutos), através de endereço eletrônico 1,vww.novobbmnet.com.br, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento
Menor Preço, tombado sob o n° 2023.12.27.03 - DIV, com fins a Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de pessoas jurídicas visando a
prestação de serviços de transporte terrestre de passageiros para servidores, empregados e colaboradores por meio de táxi e por demanda, de interesse das
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima,
270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipiosAce.ce.gov.br/
licitacoes. Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira Oficial.

*** *** *0*

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Caucaia — Aviso de Licitação — Concorrência Pública N°2023.11.20.01 — SEINFRA. Sessão dc recebimento
dos envelopes: 22 de março de 2024, às 09h00rnin, no Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Bairro
Padre Romualdo - Caucaia/CE. Objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de engenharia em vias e logradouros públicos no Município
de Caucaia, considerando o Menor Preço em função do percentual de desconto sobre as Tabelas de Preços c Custos da Construção Civil do SINAP1/CE, da
SEINFRA e da SICRO — Tabelas Sintéticas sem Desoneração, acrescidas com BDI de 20,73% (vinte vírgula setenta e três por cento), conforme condições
especificadas no edital. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.
br/. Mais informações: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 16 de fevereiro de 2024. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas
da SEINFRA.

*** *0* *0*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro - Aviso de Prosseguimento - Tomada de Preços n°2023.11.08.1. A CPL da Prefeitura Municipal
de Granjeiro/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de
Preços n° 2023.11.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para execução das obras de construção de 01 (um) campo de futebol tipo
Areninha, na localidade de Santa Vitoria no Município de Granjeiro/CE, nos moldes do Contrato de Repasse n° 941145/2023/MESP/CA1XA, por intermédio
do Ministério do Esporte, neste dia 21 de fevereiro de 2024, às 09:00 (nove) horas, onde será aberto os envelopes contendo as propostas comerciais dos
licitantes habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua David Granjeiro, n° 104- Centro, nesta Cidade de Granjeiro/CE
ou pelo telefone (88) 3519-1350. Granjeiro/CE, 16 de fevereiro de 2024. Luís Edson Oliveira Sousa — Presidente da CPL.

*** *0* *0*

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Irauçuba — Aviso de Adiamento de Edital de Pregão Eletrônico N°2023.12.27.02 — Secretaria de Saúde/
PMI. O Município de Irauçuba torna público que Adia o recebimento das propostas do Edital de Pregão Eletrônico N°2023.12.27.02, que tem como objeto
o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medicamentos, destinados ao atendimento de demandas de processos judiciais, a doação dc cuidados
especiais e a doação na manutenção de serviços especializados de responsabilidade da Secretaria da Saúde do Município de Irauçuba/CE, que permanecerá
disponível até às 17h00min do dia 01/03/2024, com data de abertura de propostas: 04/03/2024 às 08h00min. O Edital estará disponível nos Sitcs: www.
bIlcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste aviso. Irauçuba/CE, 16 de fevereiro de 2024. Ilérica Oliveira Pinheiro —
Secretária de Saúde.

*0* *0* *0*

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Alcântaras — Aviso de Adiamento. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antunino Cunha,
s/n, Bairro Centro, torna público o Adiamento do Edital Pregão Presencial(S) N° 2712.01/2023, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para registro
de preços visando futuras e eventuais aquisições de recargas de Gás Liquefeito de Petróleo — GLP, destinados atender as necessidades das Secretarias do
Município de Alcântaras/CE„ tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, com abertura prevista para o dia 19.02.2024, às 09:00 horas.
Fica Adiado para o dia 23.02.2024 às 09:00, motivado por razões de Ordem Administrativa. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente dc
Licitação, situada na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro, Alcântaras/CE, das 09:00h às 17:00h pelo telefone (88) 3640-1033 c/ou no sítio http://www.tcm.
ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras, 19 de Fevereiro de 2024. Charllys Alcântara Soares — Pregoeiro Municipal.

*** *0* *0*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA —Título: AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
— Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura — Regente: Comissão de Licitação — Processo Originário: CONCORRÊNCIA
N°. CP/051223.01/ SEINFRA — Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICIPIO PIRES FERREIRA/CE — Recorrente: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 26.592.136/0001-21
— Mérito: IMPROVIMENTO — Decisão: LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, Permaneceu na condição de INABILITADA — Razões:
Encontram-se à disposição para consulta nos autos do processo licitatério e será disponibilizada no Portal de Licitações dos Municípios no site do

TCE/CE — Data de Abertura das Propostas: 28/02/2024 às 10h30m — Presidente da Comissão de Licitação: Francisco Eric Batista Ximencs.

.1,

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL —AVISO DE REVALIDAÇÃO DE PROPOSTA — A Comissão de Licitação

do Município de Tamboril comunica aos interessados que tiveram seus Envelopes de Propostas de Preços Abertos que Revalidem suas Propostas de Preços

até o dia 26/02/2024. As empresas que não revalidarem suas Propostas serão Desclassificadas. A Revalidação poderá ser feita dc forma presencial c através

do E-mail: licitacao@tamboril.ce.gov.br no horário de 08h às 12h, no endereço da Rua Gcrminiano Rodrigucs dc Farias, S/N°, Bairro São Pedro, Tamboril,

Ceará, bem como nos Sítios: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e www.tamboril.ce.gov.br. TamboriUCE.

14 ECONOMIA
iieletromouiti ae e, que e • a começa pe os on us eié cos, por
exemplo, é uma alternativa para os processos de descarbónização,
mas a transição ainda é bastante lenta e complexa no Brasil.
Adalberto informa que montadoras de veículos elétricos devem se
instalar no Nordeste, além de investimentos nos veículos híbridos
flex, com capacidade de ampliação do uso do etanol. Infelizmente,
e diferentemente de Pernambuco e Bahia (que Já possuem fábricas
de veículos), até agora o Ceará está fora desse mercado, possuindo
apenas reservas minerais que podem ser exploradas como destino
para outras indústrias.

MULHERES NO MEIO RURAL

Pesquisa realizada pela Embrapa mostra a participação das
mulheres na pecuária. No Nordeste, 53,8% dos estabelecimentos
são liderados por gestoras. Embora já fosse conhecida a
relevância do trabalho feminino na agricultura e na pecuária
familiar, o documento, que faz parte da coleção Mulheres Rurais
do Brasil, reconhece o papel das trabalhadoras do setor para a
manutenção dos sistemas agroalimentares e do desenvolvimento
sustentável no campo.

Conforme o Censo Agropecuário de 2017, 947 mil mulheres são
diretamente responsáveis pela gestão de estabelecimentos
rurais. No Nordeste, 57% dos negócios rurais são administrados
por mulheres. Apesar disso, ainda chama atenção a situação de
desigualdade social, política e econômica em que essas pessoas
estão inseridas.

adr e, "
J I.

7

rI 4 •
-,r., it. •,:r -

i Aponte a câmera do celular e
acesse mais notas exclusivas
de Neila Fontenele

coNTRATÁbk ', rondai:o IVárVFICidrigues de Sousa. Craieee-GE, 18 de Fevereiro de 2024. Carnal
Leite Siqueira - Ordenador de Despesas da Secretaria da infraestrutura.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO -
DISPENSA DE LICITAÇÃO H° 2024.02.16.01-8ME - A Secretaria de Educação (SME) do Municipal de
Iguala, em cumprimento à ratificação procedid a pela Secretaria de Educaçâo do Municiplo de Iguala/CE,
faz public.ar o Extrato Resumido do Processo do Dispensa do Licitação, a seguir. OBJETO: Contratação
da prestaçâo do serviços de transporta oacolar, de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Educação. FAVORECIDO: 81. BEZERRA DE ANDRADE .ME, Inscrito no CNPJ n°37.943,629/0001-85.
VALOR GLOBAL: R$ 2.388.204,00 (Doia Milhões Trezentos e Oitenta o Oito Mil o Duzentos o Quatro
Roais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°14.133, do 1° do Abril do 2021, mais precisamente em sou art. 7 .
Inciso VIII. Declaração do Dispense emitida e RATIFICADA pela Secretária de Educação do Município de
Iguatu/CE. iguatu-CE, 15 de Fevereiro de 2024. Elana de Lavor Barbosa - Socretária Municipal de
Educação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL - DISPENSA DE UCITAÇÃO N' 2024.02.15.01-SME - A Secretaria de Educação do
Municipio do iguatu-CE, toma público o Extrato do Contrato N° 2024.02.15.01-SME-01. decorrente do
processo de Dispensa de Licitação N° 2024.02.15.01-SME, a saber. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
Secretaria Municipal de Educação - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.12.385.0025.2.068 -
0901.12.388.0021.2.074 - 0901.12.382.0027.2.083 . - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.
OBJETO: Contrataçao da prestação d e serviços de transporte escolar, de responsabilidade da Secretaria
Municipal de E ducaçâo. VALOR GLOBAL: RE 2.388.204,00 (Dois Milhões Trezentos e Oitenta e Oito Mil
e Duzentos e Quatro Reais), %IMERGIA DO CONTRATO: O contrato lerá o prazo cie Vigência de'60
(sessenta) dias, cortados a partir da data do sua assinatura, podendo ger prorrogado nos rasos. formas
provistos na Lei n°14.133, de 1° do Abril do 2021. CONTRATADO; 8 L BEZERRA DE ANDFtADE - ME -
CNPJ N' 37.943.629/0001-85. ASSINA PELO CONTRATADO: Sonsa Latida Bezerra de Andrade.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Elane de Lavor Barbosa (Secretária de Educaçáo). Iguatu-CE,18 do
Fevereiro d2024. Ela no do Lavor Barbosa -Secretária Munic I pal do Educação.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU -AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS NP 0182023TPINFRA - A Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal do Ipu/CE. torna público que no dia 20 de Fevereiro da 2024, às 09h, na Sala da Comissão de
Licitação, localizada na Praça Abalo Martins, S/N°, Centro, ipuK.:E, realizará Sessão para Abertura doa
Envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas Habilitadas, na Tomada de Preços N°
0182023TP INF RA, que tem corno OBJETO: a Contratação de empresa para executara revitalização do
Terminal Rodoviário e Praça do enlomo localizado na Serie do município de Ipu-CE. ipu-CE, 16 de
Fevereiro do 2024. Francisco Joaernar Pereira Peres -Presidente da Comi esti o de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA - Título: AVISO DE
JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa. Secretaria Municipal de
Administraçâo o Finanças - Regente: Confissão de LIc.itaçáo - Processa Originário: Tomada de
Preços n° TP/141123.01/8AF - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO
À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA TECNICA PARA
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS RECEITAS E TAXAS TRIBUTARIAS FINANCEIRAS E
ECONÓMICAS, COMPREENDENDO OS ULTIMOS CINCO EXERCICIOS FINANCEIROS, JUNTO
AOS CONTRIBUINTES PRESENTES tIO CADASTRO ECONÓMICO, COMO TAMBÉM EXECUÇÃO
DE ESTUDOS TÉCNICOS E APURAÇÃO DE DÉBITOS FISCAIS, TAIS COMO; ISSQN, IPTU, ITBI,
CLASSIFICACAÇAO DE FATURAS DE ENERGIA ELETRICA, TODA E QUALQUER RECEITA OU
TAXA, PROPORCIONANDO A EFETIVA RECUPERAÇÃO DOS REFERIDOS CRÉDITOS
TRIBUTÁRIOS EVENTUALMENTE DEVIDOS AO MUNICIPIO DE PIRES FERREIRA/CE, E O
INCREMENTO DA ARRECADAÇÃO MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTR 0iFINANÇAS - Habilitadas: NÃO HOUVE - Inabilitadas: B&B
SERVIÇOS LTDA; W.A CONSULTORIA, CONTABILIDADE & SERVIÇOS o ORISMAR RODRIGUES
DE AGUIAR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - Razões da Decisão: Encontra-se à
disposição 'urra consulta nos autos do processo Ilcitatório o será disponibIlizado no Portal do
Licitações dos Municípios no sita do TCEJCE - Comunicado:A partir da data do publicaçãofieste
aviso, fica aberto o prazo rocursal nos termos do art. 109, Inciso I, allnea "a" da Lei Federal n•
8.666/93, e em não havendo recurso, fica estendido o prazo nos termos do art. 40, §3° da Lel
Federal n° 8.686/93, para apresentação, por todas as empresas, do nova documentação que
causou(aram) sua(s) inabilttação(ões), dentro da exigência postulada, com a nova Gessais
mercada para o cila 01/03/2024 às 08h30rn - Presidente da Comissâo de Licitação: Froncleco Eric
lil

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE REVAUDAÇÃO DE
PROPOSTA - CONCORRÉNCIA PÚBLICA N• 001120231CP - A Comissáo do Licitação do Municiai° de
Tamboril comunica aos Interessados que tiveram seus Envelopes de Propostas de Preços Abertos que
Revalidem SUMI Propostas de Preços até o dia 28/02/2024. As empresas que não revalidarem suga
Propostas serão Desclassificadas). A Revalidação poderá ser feita de forma presenciai e através do E-
mail. licitacao@temborii.co.govbr no horário do 08h às 12h. no endereço de Rua Gormlniono Rodrigues
de Ferias. SiN•, Bairro Sào Pedro, Tamboril, Ceará, bem como nos Sítios:
riálkOkiPiOa•ICOML9Ov.brAlcilassIg e vasssloroggni.ce (latia:. Tamboril/CE.

WWW.OPOVQ.COMAIR

SEGUNDA-FEIRA
FoRTALEzA,çEARÁ - 19 DE FEVEREIRO PE 2024

titic g1iLLLILiVu vario.> utitt'us

itens", acrescenta..

Por sua vez, o gerente de mar-
keting do Center 13ox, Daniel Gar-
cia, lembrou que o mercado sem-
pre fica aquecido com as datas
sazonais. "O varejo sempre res-
ponde bem nesse período. A gente
sempre tem um volume de venda
considerável. Naturalmente, a
Páscoa neste ano está antecedida
e tivemos de antecipar todas as
ações também':

Para atender à demanda por
produtos relacionados à Páscoa,
redes de departamento como a
Americanas iniciaram, inclusi-
ve, a contratação de profissio-
nais temporários. A empresa
abriu processo seletivo, que se-
gue até 15 de março, para con- As pessoas
tratar 6 mil pessoas em todo o querem mais
Pais, sendo 260 somente no Cea- qualidade de
rá, em 54 municípios, vida, mais

Apesar de os supermercados consumo
esperarem por boas vendas, os saudável

demais ramos do comércio são e mais
rastreamento menos otimistas. O presidente da dos produtos

Federação das Câmaras dos Diri-
gentes Lojistas do Ceará (FCDL- HONÓRIO
CE), Freitas Cordeiro, avalia que PINHEIRO,
apenas as lojas situadas pró CE0 da rede
aos supermercados,s0eii c1at /$i?erm ercad

• I:

do consumo relackMado à d4ta.
(Adriano Queiriií)

. !Ti .ux-arewevp.mmi,R1,—.1.4

QUALIDADÊ

iro 4'

nI.NZUSgáReti..9:

x

.*?